SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL – 2016

RESOLUÇÃO DO CONSUP Nº 038/2016 de 03 de agosto de 2016

Endereço: Av. 13 de maio, 2081 – Bairro Benfica – Fone: 085-3307-3732-8721-0749/85-9696-4415
Email: cecentral.reitoria@ifce.edu.br

Fortaleza, 19 de setembro de 2016

A Comissão Eleitoral Central, no uso de suas atribuições legais, conforme Resolução

do CONSUP nº 038/2016, de 03/08/2016, após o prazo decorrido para recurso  e atendendo

todas regras do Edital 001/2016, publica o resultado HOMOLOGADO da eleição ocorrida no

dia 14/08/2016, no processo de consulta direta para a escolha do cargo Reitor e Diretores-Gerais

dos campi ACARAÚ, CANINDÉ, CEDRO, CRATEÚS, CRATO, FORTALEZA, IGUATU,

JUAZEIRO DO NORTE, LIMOEIRO DO NORTE, MARACANAÚ, QUIXADÁ E SOBRAL,

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE, conforme disposto no

Anexo I – CALENDÁRIO ELEITORAL do Edital nº 001/2016.

CANDIDATO REITOR

Percentual

de votação

SITUAÇÃO

Virgilio Augusto Sales Araripe 44,73 Eleito/Homologado

João Medeiros Tavares Junior  14,22

CAMPUS ACARAÚ

CANDIDATO DIRETOR

Percentual

de votação

SITUAÇÃO

Marcio Alves Bezerra 85,84* Eleito/Homologado

CAMPUS CANINDÉ

Francisco Antonio Barbosa Vidal 93,59* Eleito/Homologado

CAMPUS CEDRO

Fernando Eugenio Lopes de Melo 95,11* Eleito/Homologado

CAMPUS CRATEÚS

Paula Cristina Soares Beserra  96,69* Eleito/Homologado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL – 2016

RESOLUÇÃO DO CONSUP Nº 038/2016 de 03 de agosto de 2016

Endereço: Av. 13 de maio, 2081 – Bairro Benfica – Fone: 085-3307-3732-8721-0749/85-9696-4415
Email: cecentral.reitoria@ifce.edu.br

CAMPUS CRATO

Joaquim Rufino Neto 49,19 Eleito/Homologado

Marcus Roberto Goes Ferreira Da Costa 25,54

CAMPUS FORTALEZA

Carlos Aurelio Oliveira Gonçalves 0,99

Jose Eduardo Souza Bastos  30,89 Eleito/Homologado

Samuel Brasileiro Filho  30,10

CAMPUS IGUATU

Dijauma Honório Nogueira 57,80 Eleito/Homologado

Marcos Antonio Batista 6,62

Maria Claudene Bezerra Gomes 12,37

CAMPUS JUAZEIRO

Guilherme Brito de Lacerda 40,88 Eleito/Homologado

Francisco Wilson Cordeiro De Brito 39,17

CAMPUS LIMOEIRO

Jania Maria Augusta Da Silva 85,26* Eleito/Homologado

CAMPUS MARACANAU

Julio César Da Costa Silva 92,63* Eleito/Homologado

CAMPUS QUIXADÁ

Francisco Helder Caldas Albuquerque 93,50* Eleito/Homologado

CAMPUS SOBRAL

Eliano Vieira Pessoa 87,54* Eleito/Homologado

(*) Candidatura Única: Art. 38 Paragrafo 3º: O candidato deverá obter na totalidade 50% + 01 dos

votos válidos, do total de votantes.